Дело 1-14/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Ташла 5 июня 2017 года 

Ташлинский районный суд Оренбургской области в составе: председательствующего судьи Поротько Е.Г.,

при секретаре Бурак Н.Н.,

с участием государственного обвинителя : старшего помощника прокурора Ташлинского района Оренбургской области Котовой Ю.С. заместителя прокурора Ташлинского района Ефимова Н.С.; 

подсудимой ФИО1, 

защитника адвоката Манцеровой Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ..... 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 159 УК РФ, ч.3 ст. 159 УК РФ. 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила дата и дата два мошенничества, то есть хищений чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, в крупном размере. 

Преступления ею совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1 являясь ..... ....., назначенная на должность приказом директора ..... № от дата, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в ....., достоверно зная о том, что ....., к которым относится ....., осуществляется выплата субсидий на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства на возмещение части затрат на проведение комплекса агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, повышение плодородия и качества почв, размер которой, согласно Постановления Правительства Оренбургской области от дата № «О предоставлении субсидий на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства», может быть увеличен при наличии на дата текущего финансового года, то есть на дата, крупно-рогатого скота в ....., дата в период времени с ..... до ..... часов, действуя с использованием своего служебного положения, незаконно умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения субсидий на несвязанную поддержку сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства из федерального и областного бюджетов, в части размера за имеющееся в ..... поголовье крупно-рогатого скота, и обращения их в собственность ....., предварительно введя ..... ..... П. и ..... К. и У. в заблуждение относительно преступного характера своих действий, не сообщив последним о своих преступных намерениях, а именно указав, что по состоянию на дата у ..... в собственности имеется и содержится ..... голов крупного рогатого скота, который фактически отсутствовал, путем обмана вышеуказанных лиц, обратилась с заявлением о предоставлении субсидии в ....., а именно в кабинете № ....., расположенного по адрес, предоставила специалисту К., не осознававшего о преступных намерениях ФИО1, документы для получения субсидии, отразив в документах заведомо ложные и недостоверные сведения о наличии в ..... по состоянию на дата скота в количестве ..... голов, а именно: 1) заявление ..... о предоставлении в дата субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства на возмещение части затрат на проведение комплекса агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, повышение плодородия и качества почв в расчете на 1 гектар посевных сельскохозяйственных культур от дата, 2) справку-расчет о предоставлении субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства за счет средств федерального бюджета за дата ..... от дата, 3) сведения о посевных площадях сельскохозяйственных культур в дата ..... от дата, 4) справку-расчет о предоставлении субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства за счет средств областного бюджета за дата ..... от дата, применив при расчете коэффициент, учитывающий поголовье скота равный ...... дата К. вышеуказанные документы на получение субсидии, которые он принял у ФИО1, были переданы в ....., расположенное по адрес. В результате в соответствии с Федеральным законом от дата №-ФЗ «О развитии сельского хозяйства», Постановлением Правительства Российской Федерации от дата № «Об утверждении правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства…….», Постановлением Правительства Российской Федерации от дата №, утвердившего «Государственную программу развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы», Постановлением Правительства Оренбургской области от дата №-п «О предоставлении субсидий на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства» и Постановлением Правительства Оренбургской области от дата № «Об утверждении государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Оренбургской области» на 2013 – 2020 годы» решением ..... ..... назначена субсидия, размер которой был увеличен на коэффициент ..... в связи с наличием в представленных документах сведений о поголовье скота в количестве ..... голов в ..... по состоянию на дата, и дата и дата субсидия была перечислена на расчетный счет № ....., открытый дата в ....., в результате ФИО1 были похищены из средств федерального бюджета денежные средства в размере ..... и из средств областного бюджета в размере ....., всего на общую сумму ....., тем самым причинен крупный материальный ущерб ..... на сумму ...... 

Она же, являясь ..... ....., назначенная на должность приказом (распоряжением) директора ..... № от дата, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в ....., достоверно зная о том, что ....., к которым относится ....., осуществляется выплата перераспределенного остатка субсидий на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства, размер которой, согласно Постановления Правительства Оренбургской области от дата № «О предоставлении субсидий на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства», может быть увеличен при наличии на дата текущего финансового года, то есть на дата, крупно-рогатого скота в ....., дата в период времени с ..... часов до ..... часов, действуя с использованием своего служебного положения, незаконно умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения субсидии на несвязанную поддержку сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства из федерального и областного бюджетов, в части размера за имеющееся в ..... поголовье крупно-рогатого скота, и обращения их в собственность ....., предварительно введя ..... ..... П. и сотрудников ..... К. и У. в заблуждение относительно преступного характера своих действий, не сообщив последним о своих преступных намерениях, а именно указав, что по состоянию на дата у ..... в собственности имеется и содержится ..... голов крупного рогатого скота, который фактически отсутствовал, путем обмана вышеуказанных лиц, обратилась с заявлением о предоставлении субсидии в ....., а именно в кабинете № ....., расположенного по адрес, предоставила специалисту К., не осознававшего о преступных намерениях ФИО1, документы для получения субсидии, отразив в документах заведомо ложные и недостоверные сведения о наличии в ..... по состоянию на дата скота в количестве ..... голов, а именно: 1) заявление ..... о предоставлении в дата перераспределенного остатка субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства от дата, 2) справку-расчет о предоставлении субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства за счет средств федерального бюджета за дата ..... от дата, 3) справку-расчет о предоставлении субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства за счет средств областного бюджета за дата ..... от дата, применив при расчете коэффициент, учитывающий поголовье скота равный ...... дата К. вышеуказанные документы на получение субсидии, которые он принял у ФИО1, были переданы в ....., расположенное по адрес. В результате в соответствии с Федеральным законом от дата №-ФЗ «О развитии сельского хозяйства», Постановлением Правительства Российской Федерации от дата № «Об утверждении правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства…….», Постановлением Правительства Российской Федерации от дата №, утвердившего «Государственную программу развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы», Постановлением Правительства Оренбургской области от дата № «О предоставлении субсидий на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства» и Постановлением адрес от дата № «Об утверждении государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Оренбургской области» на 2013 – 2020 годы» решением ..... ..... назначена субсидия, размер которой был увеличен на коэффициент ..... в связи с наличием в представленных документах сведений о поголовье скота в количестве ..... голов в ..... по состоянию на дата, и дата субсидия была перечислена на расчетный счет № ....., открытый дата в ....., в результате ФИО1 были похищены из средств федерального бюджета денежные средства в размере ..... и из средств областного бюджета денежные средства в размере ....., всего на общую сумму ....., тем самым причинен крупный материальный ущерб ..... на сумму ...... 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину не признала, просила её оправдать. Пояснила, что она работала в ..... с дата по дата в должности ....., у нее в подчинении было ...... В ее должностные обязанности входило ...... Договор о полной индивидуальной материальной ответственности она не заключала с ...... Она имела право подписи но с дата как сменился руководитель право подписи у неё не было. Руководителем ..... в дата был Г., который был уволен в дата и руководителем ..... был назначен П. С П. она никогда не встречалась, фактически он руководство не осуществлял. ..... занималась сельскохозяйственной деятельностью, но на конец дата у предприятия были ..... и весь крупно рогатый скот был реализован. Организация фактически деятельность не вела. В конце дата года Ч. попросил её указать при составлении ..... наличие КРС, пояснив при этом, что это требования управления сельского хозяйства. Однако для какой цели это было необходимо, она не знала. Она выполнила данную просьбу и в ..... указала наличие поголовья КРС ..... голов, хотя ей достоверно было известно, что КРС на конец дата не имелось. Данный отчет она предоставила в ....., но только в электронном варианте. 

В дата ей позвонил К. и пояснил, что необходимо подать документы на получение субсидии на несвязанную поддержку. Ей было известно положение и порядок получения субсидий. Она не отрицает то факт, что составила и подписала заявление на получение субсидии и справки расчеты, заведомо зная, что оснований на получение субсидии с учетом коэффициента ..... у ..... не имелось. О том, что КРС на конец дата в ..... не имелось было известно К.- ....., который и принимал от неё документы. Об этом она сообщила ему сама, на что он пояснил, что так как в отчете имеется сведения о наличии КРС следовательно необходимо указать эти сведения и в справках расчетах и заявлении. Она полагала, что на стадии проверки документов на получение субсидии, будет установлено несоответствие с годовым отчетом за дата., в котором сведения о поголовье скота на конец дата отсутствовали и поэтому документы будут возвращены. Справки-расчеты и заявление она заверила печатью «Для документов» ....., которая находилась у нее, и оставила К., без подписи П. За П. она в каких- либо документах не расписывалась. Сведениях о посевных площадях она не подписывала. дата она не могла подать данные документы так как уехала к родственникам в другой район и с К. не встречалась. Кто подписал за П. заявление на получение субсидии и справки расчеты ей неизвестно. Гербовой печати ..... у неё не было. Данную печать при увольнении Г. передал ей, но в дата она передала эту печать Ш. для передачи новому руководителю. 

В дата ей вновь позвонил К. и пояснил, что в ..... остались денежные средства, которые остались за счет тех сельхозтоваропроизводителей, которым было отказано в получении субсидии на несвязанную поддержку. По этой причине ..... решило перераспределить остатки субсидии на сельхозтоваропроизводителей районов, которые уже в дата обращались с заявлениями, и которые уже в дата раз получали субсидию. Попросил вновь подать документы на получение субсидии. Все справки расчеты у К. были в электронном варианте. Она вновь распечатала справки расчеты с учетом коэффициента ..... заявление на получение субсидии, подписала эти документы и в дата передала К. за П. указанные документах она не подписывала. Она понимала, что если руководитель подпишет все предоставленные ей справки расчеты и заявление, как по состоянию на дата так и на дата, то ..... получит субсидию с учетом повышенного коэффициента ...... П. о том, что она неверно указала в справках расчетах и в сведениях о посевных данные о наличии КРС она не сообщала. 

Какой- либо личной заинтересованности в получении субсидии у неё не было. Для ..... также никакой выгоды в получении субсидии с учетом коэффициента ..... не было, так как на дата у предприятия ....., счета были арестованы, а полученная субсидия пошла на оплату НДС и налоговых штрафов, то есть налоги автоматически списывались с расчетного счета ...... Денежные средства полученные за счет субсидии не могли спасти организацию от банкротства. 

В связи с противоречиями в показаниях подсудимой данных на предварительном следствии и в судебном заседании были оглашены её показания данные на предварительном следствии из которых следует, что подпись от имени П. в заявлениях, справках-расчет от дата и дата выполняла она, а одну подпись в сведениях о посевных площадях сельскохозяйственных культур в дата ..... выполнил П., находясь в ..... на 1 этаже дата. Данную подпись П. выполнил при ней, поставив в них также гербовую печать ....., а в остальных документах – заявлении от дата, справке-расчет от дата за П. выполнила она сама, находясь в коридоре на 1 этаже ....., поставив подпись П. примерную, при этом ее никто не видел. Она также в заявлении от дата и справке-расчет от дата поставила печать «Для документов ...... Гербовую печать ..... она передала ..... Х. сразу же после увольнения Г. О том, что ..... распределяет субсидию между сельхозтоваропроизводителями, ей стало известно от К. в дата. После этого у нее возникла идея подготовить и подать заявление, другие необходимые документы на получение субсидии на несвязанную поддержку, чтобы погасить налоговые обязательства ...... Она думала, что если их предприятие погасит долги по налогам, то будет дальше существовать, и она сможет дальше работать, получать заработную плату и сохранит свое рабочее место. Она произвела расчет с учетом коэффициента, учитывающего поголовье скота ...... Распечатав справки-расчет у себя на рабочем месте в адрес, она сразу не увидела, что до конца не допечатала сумму расчета и после запятой не хватали цифр. Данный технический недостаток она обнаружила, когда находилась в адрес, а распечатать справки-расчет ей негде было, по этому она черной авторучкой дописала недостающие в расчет цифры. дата выполнила подпись от имени П. примерную. Сразу она П. справки-расчеты и заявления от дата не дала, так как у нее в данных документах была допущена техническая ошибка в расчетах, а в сведениях о посевных площадях у нее ошибок не было, поэтому она их дала подписать П. После постановки подписи от имени директора П., и постановки своей подписи и печатей в заявлении, справки-расчет от дата передала К. в ...... Ни П., ни К., она не сообщила о том, что сведения в справках-расчетах о наличии поголовья скота являются недостоверными, иначе бы субсидию на скот не выдали бы. Она понимала, что К. может сверить сведения со статистикой, но туда она также подала недостоверные сведения, о наличии на дата в ..... ...... Она рассчитывала, что больше никто и никак достоверность сведений проверять не будет и не узнает о том, что она представила недостоверные сведения о наличии скота. Данные сведения К. проверил и оставил у себя, сказав, что отвезет их сам в ..... вместе с заявками (документами) других сельхозтоваропроизводителей. Подав дата документы на получение субсидии, она стала ожидать поступление на счет ..... данных денежных средств. При подаче в дата документов на субсидию, никакого разговора о том, что позже будут еще раз выплачивать субсидию и нужно будет написать заявление на ее получение, не было. После поступления денег по субсидиям, в дата и дата по заявлению, поданному ей дата, то есть за счет средств федерального бюджета и за счет средств областного бюджета, денежные средства стали автоматически списываться с расчетного счета ..... в счет погашения ....., которую выставили налоговые органы за долги по налогам, поэтому она никак не могла остановить процесс списания долга. ....., выставленная налоговым органом списания денег производится в бесспорном порядке. После перечисления субсидии, до дата никакого разговора о том, что можно будет еще раз получить в дата субсидию, не было. В дата К. ей сказал, что в ..... остались денежные средства, которые остались за счет тех сельхозтоваропроизводителей, которым было отказано в получении субсидии на несвязанную поддержку. По этой причине ..... решило перераспределить остатки субсидии на сельхозтоваропроизводителей районов, которые уже в ..... обращались с заявлениями, и которые уже в дата раз получали субсидию. Она решила еще раз подать документы в ....., чтобы получить еще раз денежные средства за счет субсидии. Она лично приготовила заявление в ....., две справки-расчет на областной бюджет и федеральный, при этом снова в справка-расчетах указала ложные сведения о наличии ..... голов скота в ..... по состоянию на дата, зная, что скота нет в хозяйстве, что она поступает незаконно, но рассчитывала, что если в ..... никто не выявил недостоверность сведений, то во второй раз, тоже никто внимания не обратит, соответственно, она отразила расчет субсидии с увеличением на коэффициент ....., используемый в расчетах при наличии в хозяйстве скота. В заявлении и двух справках-расчетах она, не сообщив ничего П., от имени последнего с подражанием выполнила подпись, поставила свою подпись и дата передала документы К., который проверил их, ничего не заподозрил, так как она про недостоверность сведений ничего не поясняла, оставил у себя, пояснив, что передаст сам в ..... вместе с документами остальных хозяйств. Поясняет, что при подаче заявления от дата она не знала, что в дата снова будут выдавать субсидии сельхозтоваропроизводителей. П. не знал, что она будет указывать недостоверные и ложные сведения в документах на получение субсидии. Она П. сказала, что ..... выдает субсидии на несвязанную поддержку, и ..... может претендовать на получение субсидии. Поясняет, что после увольнения с должности директора Г., на должность директора назначен был П., который числился директором номинально, он к ним на предприятие не приезжал. Фактически все организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в ..... после увольнения Г., выполняла она, так как П. к ним на предприятие не приезжал и руководство не осуществлял. Она сама выплачивала работникам долги по заработной плате. Она осуществляла контроль за имуществом ....., составляла бухгалтерскую документацию, сдавала отчеты в пенсионный фонд, Фонд социального страхования, сдавала декларации в налоговый орган, полугодовой отчет в ....., осуществляла общее руководство хозяйством на месте и другие административно-хозяйственные функции в ...... На основании поданного ею дата заявления, ..... в дата еще раз в ..... перечислило субсидию на несвязанную поддержку сельскохозяйственных товаропроизводителей. Никто недостоверности сведений не выявил. В дата были сокращены последние работники, она оставалась одна вместе с директором, продолжала получать заработную плату, полагала, что хозяйство останется существовать, то она продолжит в нем работать, сохранив свое рабочее место. В дата у ....., поэтому дата она ....., при этом сама сделала запись в своей книжке об этом. Печать и подпись П. в ее трудовой книжке отсутствует, так как она его не нашла. Приказ о своем увольнение с должности ..... она ни у кого не подписывала и даже его не распечатывала, поэтому его нигде нет. Она материально-ответственным лицом не является, поэтому договор о полной материальной индивидуальной ответственности с ней никто не заключал. Трудовой договор с ней заключали, но он был утерян после ее увольнения. Должностную инструкцию с ней не составляли, ей не выдавали. Должностные инструкции ..... практически у всех предприятий одинаковые. В ходе допроса следователем ей была представлена для обозрения копия должностной инструкции ..... У. И С. пояснила, что у неё как ..... такие же права, обязанности, ответственность. В своей деятельности как ..... она руководствовалась трудовым кодексом, федеральным законом «О бухгалтерском учете». При подаче сведений в вышеуказанные органы статистику, управление сельского хозяйства района, она специально указывала поголовье скота ..... голов, хотя его по состоянию на дата не было. Их поголовье скота равное ..... голов находилось в ....., поэтому в случае уменьшения поголовья скота кредитор мог в любое время потребовать от ..... полное погашение кредитной задолженности, а это чревато для нормального состояния благосостояния предприятия. В дата, начиная с дата, ....., то есть ..... в ...... Весь скот хозяйства на дата был реализован, реальное поголовье скота было около ..... голов, а не ..... голов, и именно все поголовье, то есть около ..... голов было реализовано. Она понимала, что подает недостоверные сведения, но полагала, что об этом никто не узнает и не обратит внимание. Документы на субсидию подавались в дата на основании данных о посевных площадях дата, но поголовье скота берется по состоянию на дата, и выдаются субсидии на развитие хозяйства уже в текущем финансовом году, то есть в дата, используются хозяйством в дата, поэтому и в документах, а именно: в заявлениях, справках-расчет, сведениях о посевных площадях сельскохозяйственных культур указано о предоставлении субсидий за дата. Оба раза, то есть дата и дата документы на получение субсидии она подавала в ..... К. в период времени с ..... до ....., который уже впоследствии передавал в ...... 

Вина ФИО1 в совершении ею двух преступлений подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями представителя потерпевшего оглашёнными в судебном заседании с согласия подсудимой и её защитника. 

Так из показаний представителя потерпевшего А., следует, что на основании постановления Правительства Оренбургской области № от дата года сельхозтоваропроизводителям, осуществляющим деятельность на территории Оренбургской области, имеющим посевные площади, выплачивается субсидия с целью улучшения агротехнологических характеристик почвы. Получателями субсидии являются сельскохозяйственные товаропроизводители, осуществляющие свою деятельность на территории Оренбургской области, за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, при наличии площадей сельскохозяйственных культур. Под сельскохозяйственными товаропроизводителями понимаются организации и индивидуальные предприниматели, соответствующие определению, установленному статьей 3 Федерального закона от дата №-ФЗ «О развитии сельского хозяйства». Главным распорядителем средств, направляемых на предоставление субсидии, является ....., таким образом, в случае незаконного получения указанной субсидии, ущерб будет причинен ...... Целями предоставления субсидии являются: возмещение части затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей на проведение комплекса агротехнологических работ; повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства; повышение плодородия и качества почв. Субсидия предоставляется из расчета на 1 гектар посевной площади сельскохозяйственных культур по ставкам, определенным в соответствии с методикой расчета ставок субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства, в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных на эти цели министерством по разделу «Национальная экономика», подразделу «Сельское хозяйство и рыболовство». Субсидия предоставляется исходя из фактической посевной площади сельскохозяйственных культур за предыдущий год. Субсидия выплачивается при условии представления получателями отчетов о финансово-экономическом состоянии получателей по форме, установленной Министерством сельского хозяйства Российской Федерации, и в сроки, определенные министерством. Получатели представляют в министерство не позднее 10 апреля текущего года заявление по установленной форме, которое регистрируется в день поступления в специальном пронумерованном, прошнурованном и скрепленном печатью журнале в порядке очередности их поступления. Данное заявление может принести любое лицо, а не только получатель субсидии, лицо, принесшее заявление нигде не указывается. К заявлению прилагаются следующие документы: сведения о посевных площадях сельскохозяйственных культур за год, предшествующий текущему финансовому году, и о наличии поголовья скота на 1 января текущего финансового года с отметкой управления сельского хозяйства муниципального района по утвержденной форме, справки-расчеты о причитающейся субсидии также по утвержденной форме. Ответственность за достоверность представленных документов возлагается на получателей субсидии. Поступившие документы проверяются и согласовываются специалистами отраслевых отделов в пределах своей компетенции. После того, как все специалисты проверили поступившие документы, отдел господдержки АПК и бюджетного финансирования проводит арифметическую проверку показателей, содержащихся в справках-расчетах. Министерство заключает с получателем соглашение о предоставлении субсидии, которое должно содержать следующие основные положения: наименование целей, на реализацию которых предоставляется субсидия; наименование сторон, их адреса и банковские реквизиты; права и обязанности сторон; значение показателей результативности использования субсидии; согласие получателя на осуществление министерством и иными органами государственного финансового контроля проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии; сроки и порядок предоставления отчетности; последствия недостижения получателем установленных значений показателей результативности. Субсидия предоставляется в порядке очередности сдачи документов путем перечисления министерством на расчетные счета получателям, открытые ими в кредитных организациях, в установленном для исполнения областного бюджета порядке в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств. При наличии нераспределенного остатка лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии субсидия перераспределяется между получателями, по уточненным ставкам субсидии на 1 гектар условной посевной площади, согласно утвержденным справкам-расчетам. Субсидии перечисляются платёжными поручениями раздельно из средств областного и федерального бюджетов. Уточненные ставки субсидии определяются в соответствии с методикой. В случае нарушения условий предоставления субсидии, субсидия подлежит возврату в областной бюджет. При выявлении обстоятельств, служащих основанием для возврата субсидии, министерство в течение 15 календарных дней направляет получателю письменное уведомление о возврате субсидии в областной бюджет с указанием оснований ее возврата. Факт незаконности получения субсидии министерство сельского хозяйства не устанавливает. Что касается ....., то обществом при составлении справок-расчетов, был применен коэффициент учитывающий поголовье КРС, а в дата поступившие от них документы были проверены и согласованы со всеми специалистами отраслевых отделов, при проведении арифметической проверки показателей, содержащихся в справках-расчетах нарушений выявлено не было. В случае, если ..... проводило агротехнологические работы, в указанных ими объемах и примененных коэффициентах, то оно имело право на получение субсидии в размере ..... рублей, но в случае, если в данной организации по состоянию на дата отсутствовало поголовье КРС, то ..... не должно было в справках-расчетах в столбце № указывать какие-либо коэффициенты, (а именно .....) при расчете субсидии оно не должно было применять коэффициент, учитывающий поголовье КРС и размер полученной обществом субсидии должен был составить ...... Разница составляет ...... В случае, если будет доказано, что субсидия в размере ..... ..... получена неправомерна, то общество будет обязано вернуть данную сумму в доход бюджетов. При подаче документов на получение субсидии в дата никто не мог знать, что кому-то в получении субсидии будет отказано, а кто-то получит еще 2-ю субсидии за счет тех кому было отказано. Основными документами для получения субсидии являются заявления и справки-расчет, а сведения о посевных площадях носят дополнительный информационный характер и основным документов не является. Количеств скота берется на дата, поэтому если у ..... на дата скота не было, то оно не могло предоставлять сведения, что у них на указанную дату скот был и соответственно указывать коэффициент ....., учитывающий наличие поголовья скота. 

Допрошенные в судебном заседании свидетели Е., Д. Р. пояснили порядок получения субсидий на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства. 

Так из показаний свидетеля Е. следует, что в дата она работала ..... ...... Получателями субсидии являются сельскохозяйственные товаропроизводители, осуществляющие свою деятельность на территории Оренбургской области, за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, при наличии площадей сельскохозяйственных культур. Главным распорядителем средств, направляемых на предоставление субсидии, является ...... Целями предоставления субсидии являются: возмещение части затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей на проведение комплекса агротехнологических работ. Субсидия предоставляется из расчета на 1 гектар посевной площади сельскохозяйственных культур по ставкам, определенным в соответствии с методикой расчета ставок субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства, в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных на эти цели министерству по разделу «Национальная экономика», подразделу «Сельское хозяйство и рыболовство». Субсидия предоставляется исходя из фактической посевной площади сельскохозяйственных культур за предыдущий год. Субсидия выплачивается при условии представления получателями отчетов о финансово-экономическом состоянии получателей по форме, установленной Министерством сельского хозяйства Российской Федерации, и в сроки, определенные министерством. Получатели представляют в министерство не позднее 10 апреля текущего года заявление по установленной форме, которое регистрируется в день поступления в специальном пронумерованном, прошнурованном и скрепленном печатью журнале в порядке очередности их поступления. Данное заявление может принести любое лицо. К заявлению прилагаются следующие документы: сведения о посевных площадях сельскохозяйственных культур за год, предшествующий текущему финансовому году, и о наличии поголовья скота (без птицы) на 1 января текущего финансового года с отметкой управления (отдела) сельского хозяйства муниципального района (городского округа) по утвержденной форме, справки-расчеты о причитающейся субсидии также по утвержденной форме. Указанные документы предоставляют организации претендующие на получение субсидий. Сведения в справках расчетах указывает организация. Заявление, справки расчеты и сведения о посевных подписываются руководителем организации и главным бухгалтером. Ответственность за достоверность представленных документов возлагается на получателей субсидии. Поступившие документы проверяются и согласовываются специалистами отраслевых отделов в пределах своей компетенции. После того, как все специалисты проверили поступившие документы, отдел господдержки АПК и бюджетного финансирования проводит арифметическую проверку показателей, содержащихся в справках-расчетах. Субсидия предоставляется в порядке очередности сдачи документов путем перечисления министерством на расчетные счета получателям. При наличии нераспределенного остатка лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии, субсидия перераспределяется между получателями, по уточненным ставкам субсидии на 1 гектар условной посевной площади, согласно утвержденным справкам-расчетам. Субсидии перечисляются платёжными поручениями раздельно из средств областного и федерального бюджетов. Уточненные ставки субсидии определяются в соответствии с методикой. В случае нарушения условий предоставления субсидии, субсидия подлежит возврату в областной бюджет. ....., при составлении справок- расчетов, был применен коэффициент учитывающий поголовье КРС, а в дата поступившие от них документы были проверены и согласованы со всеми специалистами отраслевых отделов, при проведении арифметической проверки показателей, содержащихся в справках-расчетах нарушений выявлено не было. В случае, если ..... проводило агротехнологические работы, в указанных ими объемах и примененных коэффициентах, то оно имело право на получение субсидии в размере ....., но в случае, если в данной организации по состоянию на дата отсутствовало поголовье КРС, то ..... не должно было в справках-расчетах в столбце № указывать какие-либо коэффициенты, (а именно .....) при расчете субсидии оно не должно было применять коэффициент, учитывающий поголовье КРС и размер полученной обществом субсидии должен был составить ...... Разница составляет ...... 

Свидетель Д., в судебном заседании показала, что работает она в должности ...... Осуществляла прием документов в ...... При подаче документов на получение различного рода субсидий сельскохозяйственными товаропроизводителями не обязательно присутствие руководителя предприятия либо его представителя. Как правило, документы передаются через курьеров, посторонних лиц, а также работниками ...... 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Р., показал, что он работает ...... Его работа заключается в ...... В дата ставка субсидии рассчитывалась по постановлению правительства Оренбургской области № и составила из областного бюджета ..... рублей, из федерального бюджета ..... рублей на 1 га условной посевной площади. Данные ставки утверждаются приказом, который вместе с постановлением размещаются на сайте министерства сельского хозяйства и направляются в районные управления сельского хозяйства. На основании постановления и утвержденных ставок сельхозтоваропроизводители предоставляют им расчеты причитающихся субсидий. После выплаты субсидий сельхозтоваропроизводителям, они исходя из оставшихся бюджетных средств и дополнительно поступивших, готовят приказ об уточненных ставках субсидии, который также выставляется на сайте министерства сельского хозяйства области. Согласно методики, ставка субсидии рассчитывается исходя из выделенных денежных средств и расчетной условной площади всех сельхозтоваропроизводителей области. Одним из условий постановления правительства Оренбургской области № является наличие поголовья КРС на 1 января текущего года, поэтому в случае, если в ..... в дата до ..... имелось поголовье КРС, а на дата поголовье КРС отсутствовало, то при расчете субсидии они не должны были применять поправочный коэффициент, учитывающий поголовье КРС.

Из оглашенных показаний свидетеля Ж., следует, что в занимаемой должности ..... она работает с дата, в ее должностные обязанности входит ...... ..... при планировании бюджетных ассигнований на очередной финансовый год (в середине текущего года) предоставляет в министерство финансов Оренбургской области расчет и обоснование на предоставление субсидий на оказание несвязанной поддержки в области растениеводства, при этом разбивка ни по получателям субсидий, ни по районам области в данных расчетах не осуществляется. Данный расчет планируется за счет областного бюджета и федерального бюджетов, в случае согласования данных расчетов, после принятия закона об областном бюджете, министерство финансов формирует и доводит до министерства сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности показатели бюджетной росписи в форме уведомлений о бюджетных ассигнованиях и лимитах бюджетных обязательств. После этого министерство сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности, в рамках утвержденной сводной бюджетной росписи, принимает от получателей субсидии заявления и документы к нему, определенные в соответствии с порядком предоставления субсидии на оказание несвязанной поддержки, утвержденным Правительством Оренбургской области от дата № После проверки документов, министерство сельского хозяйства уведомляет получателей субсидии о принятии решения о предоставлении субсидии, либо об отказе. В случае положительного решения, с получателем заключается Соглашение о предоставлении субсидии, Субсидия предоставляется в порядке очередности подачи документов. Также министерство сельского хозяйства формирует реестр на финансирование (средства федерального бюджета) и платёжные документы (средства областного бюджета) получателей субсидий, направляет в министерство финансов Оренбургской области. Выплату субсидий осуществляет казначейство, министерство финансов осуществляет контроль за исполнением бюджета и факта оплаты. В случае нераспределенного остатка лимита бюджетных обязательств (по причине банкротства предприятий или иных причин), происходит перераспределение субсидий между получателями в таком же порядке. Расчетом субсидий и проверкой документов на получение субсидий министерство финансов не занимается, это все находится в компетенции министерства сельского хозяйства Оренбургской области. В случае незаконного получения субсидии каким-либо получателем субсидии, то ущерб причиняется главному распорядителю средств, коим является ...... Что касается дата, то перечисление происходило в два этапа, в связи с тем, что после осуществления выплат субсидий в дата, остались нераспределенные остатки лимита бюджетных обязательств, в связи с банкротством некоторых организаций области, на которые также закладывалась субсидия, перераспределение остатков денежных средств произошло в дата. Субсидии перечисляются из каждого бюджета раздельно.

Свидетель У., в судебном заседании показал, что в дата он работал ...... В его должностные обязанности входит ....., но при этом ..... в деятельность коммерческих предприятий вмешиваться не имеет право. В дата ему на подпись были предоставлены справки-расчеты на получение субсидии по всем сельскохозяйственным предприятиям и крестьянско-фермерским хозяйствам для получения субсидии на несвязанную поддержку в области растениеводства. Данные документы были предоставленны также и ...... Предварительно данные справки проверял ..... К., который проверяет правильность расчетов, а также подтвержден или нет статус сельхозтоваропроизводителя. После проверки К. ставит свою подпись в проверенных им справках-расчетах. Справки-расчеты ..... он не перепроверял, а подписал сразу, когда он их подписывал, то подпись от имени директора и от имени бухгалтера в данных справках уже стояла. Проверка достоверности подписей в его обязанности не входит. Реализовывало ли данное хозяйство в дата КРС, ему неизвестно, в ..... данная организация сведения о том, что ими был реализован весь КРС, не предоставляло. ..... не имеет права проверять количество посевных площадей и поголовье КРС в коммерческих организациях. Получатели субсидии несут ответственность за достоверность представленных сведений. Согласно постановлению правительства Оренбургской области субсидии на несвязанную поддержку выплачиваются сельскохозяйственным товаропроизводителям, которые подтвердили свой статус в министерстве сельского хозяйства и КФХ. В случае, если у предприятия по состоянию на 1 января года подачи документов на получение субсидии, имеется поголовье КРС, то к данным организациям применяется добавочный коэффициент, в зависимости от количества поголовья КРС. Если по состоянию на 1 января поголовье КРС, отсутствует, то добавочный коэффициент применяться не должен, в случае, если он будет применён, то часть субсидии будет получена незаконно. Обязанность проверять законность получения субсидии сельхозтоваропроизводителями на ..... не возлагается. Кто предоставлял документы ..... в дата на получение субсидии на несвязанную поддержку ему не известно. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Т. показал, что он работает в должности ...... В его должностные обязанности входит ....., согласно представленных статистических данных. Статистические данные в отдел статистики, где работает Л., предоставляются ежемесячно по форме П1СХ, в которой отражены производство продукции животноводства, реализация, наличие кормов, поголовье скота, в том числе коров. По поло-возрастным группам, приплод скота, падеж скота помимо данной формы предоставляется ежегодная форма 24СХ, в которой содержатся обобщенные данные, отраженные в ежемесячных отчетах с нарастающим итогом. По состоянию на дата ..... предоставило сведения о наличии поголовья скота в общем количестве ..... голов, а по состоянию на дата поголовье в ..... составляло ...... Куда были реализованы ....., скота они не знают, так как вести такой учет они не имеют право. За достоверность предоставленных статистических данных вся ответственность ложится на хозяйство и лицо их предоставившее, так как они не имеют право проверять такие показатели без согласия собственника. С ..... постоянно ведутся беседы о том, чтобы сохранить поголовье скота на территории адрес и это является одной из приоритетных задачей ...... Каких либо указаний ..... о предоставлении недостоверных сведений по КРС он не давал. 

Свидетель Л., в судебном заседании показала, что она работает в должности ...... В ее должностные обязанности входит ...... Статистические данные предоставляют организации посредством электронной почты через спецоператоров. За достоверность статистических сведений организации несут ответственность самостоятельно. Статистические отчеты ..... всегда представляла ..... ..... ФИО1 Отчеты сельхозпредприятия в ..... предоставляют ежемесячно по форме № и за год отчет формы №. В дата отчет ФИО1 направляла в ..... отчет по форме №, где было указано наличие поголовья скота. Годовой отчет предприятие должно предоставлять в первый рабочий день следующего года. В дата, годовой отчет по состоянию на дата ..... предоставило в электронном виде, где было указано поголовье КРС. Сведения о поголовье КРС по состоянию на дата в ..... предоставляла в дата один раз и в дата, а уже дата предоставила сведения об отсутствии поголовья КРС. За достоверность сведений отвечает сама организация. 

В судебном заседании свидетель Г. показал, с дата по дата года он работал в должности ..... ...... С дата он фактически ..... не осуществлял. Когда он увольнялся, то в данной организации никакого производства не велось, практически все работники предприятия были уволены, оставались только работники ...... Весь крупно рогатый скот был продан или передан в счет погашения догов. ФИО1 в ..... занимала должность ...... Имела право подписи. После его увольнения он передал ФИО1 печать организации и ключи от кабинета. Разговор между ним, ФИО1 и Ч. о том, что необходимо отразить в годовом отчете поголовье скота на конец года состоялся. Но с какими сведениями был предоставлен отчет за дата он не знает. Он доверял ФИО1 Документы подписывал не читая. Указывать недостоверные сведения в отчете он ФИО1 не просил. Лично он в дата никакие документы на получение субсидий ..... не подписывал. Фактически в дата и по состоянию на дата в ..... КРС отсутствовал. 

Свидетель П. в судебном заседании показал, что в дата он был назначен ..... ...... ..... на тот момент была ФИО1, которая и занималась в организации всей организационно и распорядительной деятельностью. Он какие либо решения самостоятельно в период его работы не принимал. В процесс руководства не вникал и доверял ФИО1 С порядком выплаты субсидии на несвязанную поддержку он не знаком, так как этими вопросами занимались ....., в частности ..... ФИО1 Ему известно, что в дата ..... сеяло и убирало сельскохозяйстывенные культуры, имело поголовье скота, поэтому полагал, что полученная в дата субсидия на несвязанную поддержку ..... получена законно. О том, что были предоставлены недостоверные сведения для получения субсидии ему неизвестно. ФИО1 ему ничего не поясняла. Указание подавать документы на получение субсидии на несвязанную поддержку с применением коэффициента, учитывающего наличие поголовья скота – ..... не давал. Заявление на получение субсидии и справки расчеты он не подписывал. Печать ..... была только у ФИО1, она же распоряжалась расчетным счетом предприятия. После получения субсидии в дата денежными средствами распоряжалась ФИО1, которая их перечисляла на погашение налогов и иной задолженности. Лично он ФИО1 указание подавать документы на получение субсидии на несвязанную поддержку с применением коэффициента, учитывающего наличие поголовья скота – ..... не давал, и не знал, что она представляет недостоверные сведения о наличии поголовья скота, которого фактически по состоянию на дата уже не было в ...... дата он по чье то просьбе пришел в ..... к специалисту К. К. ему сообщил, что необходимо подготовить документы на получение ..... субсидии на связанную поддержку. К. ему сообщил, что все необходимые справки ФИО1 уже привезла поставила печать и свою подпись. После он встретил в коридоре ФИО1, которая дала ему на подпись какие-то документы. Какие документы он подписывал, он не вникал, ФИО1 ему пояснила, что эти документы необходимо для отчета.

Свидетель К. в судебном заседании показал, что он работает в должности ...... В его должностные обязанности входит проверка ...... Порядок получения субсидии на несвязанную поддержку определяется постановлением правительства Оренбургской области, которое издается каждый год. Полученную субсидию предприятие может потратить на свои нужды и по своему усмотрению. В каком размере будет предоставлена субсидия организация определяет сама предоставляет расчет в зависимости от засеянные площади, в предшествующем году, в случае если в хозяйствах имеется поголовье КРС по состоянию на 1 января текущего года, то применяется добавочный коэффициент. Получатели субсидий предоставляют ему необходимый перечень документов, а именно заявление, справки расчеты и сведения о посевных площадях. Он проверяет правильность их заполнения. Документы на получение субсидии ....., ему приносила ФИО1 лично в дата Он проверил документы на их наличие. Все необходимые документы были. На всех документах стояла подпись ..... ФИО1 Подлинность подписей он проверять не имеет право. За предоставленные сведения ответственность несет организация, претендующая на получение субсидий. Об этом ФИО1 было известно, так как эту информацию он доводил до неё, и кроме того, это прямо указано в постановлении Правительства Оренбургской области. Сам он лично никаких документов для ..... не составлял и не подписывал. Получило бы ..... субсидию или нет ему никакой выгоды не было. Он сверил документы со статистическими данными, которые подтверждали наличие поголовья КРС в ..... на дата Представленные ФИО1 документы он принял и проверил правильность заполнения справок. О том, что на дата КРС в ..... не было, он не знал. ФИО1 ему ничего не говорила. Если бы он знал, что КРС в ..... на конец гола не было он бы документы не принял, так как при составлении справок-расчетов не должна была применять добавочный коэффициент ..... за поголовье КРС. Представленные ему для проверки справки-расчеты он сверил с данными представленными в отдел статистики. В дальнейшем документы были отправлены в ...... Субсидия зачисляется на расчетный счет получателя субсидии. После подачи заявок в получении субсидий может быть отказано и данные денежные средства уже в дальнейшем распределяются между предприятиями, получившими субсидию. Поэтому на момент подачи заявлений в дата никто не знал, что в дата также будут выделены дополнительные денежные средства за счет тех, кому будет отказано в выдаче субсидии. В дата стало известно о выделении дополнительных денежных средств. Об этом он проинформировал всех получателей субсидии. ФИО1 также как и в дата подала заявление на получение субсидии и две справки расчеты. Он проверил наличие всех документов. Все документы были подписаны руководителем и ФИО1 

Свидетель Х. в судебном заседании показал, что он является ..... ..... Всех вопросов предприятия он не касался, ему только лишь известно, что в дата ..... сеяло и убирало урожай, также в этом году данная организация реализовала весь КРС, О том, что были предоставлены недостоверные сведения для получения субсидии ему известно не было. О получении субсидии его никто не информировал. Он ..... ..... знал, что хозяйство имело право на получение субсидии, но какие именно он не знал и не вникал. В дата ..... ..... был назначен П. ..... в организации работала ФИО1 В период пребывания П. в должности ..... ..... административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции предприятия выполняла ..... ФИО1, у которой на руках была печать организации, и она же с согласия директора могла распоряжаться расчетным счетом предприятия. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель Ц. показала, что она работала в ..... ..... с. дата по дата. В ее обязанности входило ...... В период ее работы ..... работала ФИО1 Она и Ч. непосредственно подчинялись ФИО1 Какие обязанности были у ФИО1 ей известно не было. С П. она не знакома. Как ..... он никаких функций не осуществлял. Печать организации была у ФИО1 Расчетным счетом после увольнения Г. распоряжалась ФИО1. Все статистические данные и отчеты подписывала и предоставляла ФИО1 сама. По поводу получения субсидии ей ничего не известно. Так как она никаких документов не готовила, и не подписывала. Весь скот на дата. был реализован. В дата она не работала и о получении субсидий ей ничего не известно. На дату её увольнения ФИО1 оставалась работать в организации. 

Свидетеля Ч., в судебном заседании показала, что она работала в ..... до дата До дата ..... организации был Г., ..... ФИО1 В обязанности ..... входило ...... Расчетным счетом ..... открытым в ....., этими вопросами занималась ..... ФИО1, который имела доступ к нему, ключ, свой пароль. После увольнения Г. ..... был назначен П. но никаких документов на него она не видела. Непосредственно её руководителем была ФИО2 Ей известно, что дата, что ФИО1 собирала какие-то документы на субсидию. Но какие- точно она не знает. Также известно, что дата ФИО1 не работала по семейным обстоятельствам. Когда её не было она звонила и интересовалась передали ли документы в ...... По её просьбе она передавала какие то документы, но что конкретно она не знает, так как не вникала в их суть. Также говорила, что ФИО3 должен был подписать документы на получение субсидии. В дата она уже не работала. 

Показаниями свидетелей Ч., М., Ф., Х., ДУ., ЗА., СЕ., ОБ., ОС. подтверждается, отсутствие крупно- рогатого скота в ..... на дата и что ФИО1 было достоверно известно о сведениях по поголовью скота на дата. 

Так свидетель Ч. в судебном заседании показал, что до дата он работал в ..... в должности ..... В его обязанности входило решение вопросов, связанных с животноводством. На дата в ..... было ..... голов крупного рогатого скота, в течение года поголовье КРС было продано и передано с чет погашения долговых обязательств. А именно продано в ....., передано в счет долгов в ..... и в ....., продано в ...... В дата он составил отчет указав количество КРС –ноль и передал ..... ФИО1 Никакие сведения о животноводстве в дата года никуда не предоставлял, это он точно помнит и знает. ..... ..... ФИО1 сама предоставляла отчет в статистику. Действительно между ним, ФИО1 и Г. был разговор чтобы в отчете за дата указать сведения о наличии КРС, для какой цели ему неизвестно, возможно чтобы не ухудшать показатели. Но он никаких недостоверных сведений не указывал. Лично он ФИО1 не просил, чтобы та в отчет в отдел статистики указала сведения о наличии поголовья КРС в ......

Из оглашенных показаний М., следует, что она работала в ..... в должности ...... У неё было в группе около ...... Примерно в дата в ..... ни осталось ни одной головы КРС. 

Из показаний свидетеля Ф., следует, что до дата он работал в ..... ...... С дата у него в группе было около ..... крупного рогатого скота, а в дата данный КРС вывезли, куда именно он не знает, а в дата сократили его так, как в ..... КРС вообще не осталось. 

Свидетель ДУ. в судебном заседании показал, что в дата он работал в должности ..... ...... дата от ..... поступило указание принять от ...... КРС он принимал у ОС. и Ч. Весь КРС они взвешивали в адрес (фуражных коров) и в адрес (молодняк). Перегоняли они КРС в два этапа: первый раз в адрес, а второй раз в адрес. Примерное поголовье КРС, которое они забрали, было ..... голов. При приеме КРС они составили акт приема-передачи КРС.

Свидетель ЗА. в судебном заседании показала, что в дата она работала ..... в ...... Примерно в дата года всех телят, которые были у нее в группе, вывезли из производственных помещений предприятия. Помимо телят вывезли дойных коров и молодняк КРС в ..... в адрес, а также часть скота вывезли в ..... и ...... С дата все работники за исключением ..... в ..... были сокращены 

Свидетель СЕ., в судебном заседании показал, что он работал в дата в ...... В дата за ним было закреплено около ..... голов крупного рогатого скота, а к дата весь КРС вывезли и практически все работники были сокращены, за исключением ...... 

Свидетель ОБ., в судебном заседании показал, что до дата он работал в ..... в должности ...... Был уволен в связи с сокращением производства. В дата оставшийся на предприятии крупный рогатый скот был вывезен в ..... молодняк КРС в адрес, а дойный скот в адрес. Кроме того часть скота вывезли в ..... и ...... В дата в ..... КРС не остался. 

Свидетель ОС., в судебном заседании показал, что до дата он работал в ..... в должности ...... В ..... крупно рогатый скот в ..... отсутствовал. Работы не было в связи чем, его и большинство работников организации сократили. Практически с дата ..... никакой деятельности не осуществляло. 

О том, что крупно- рогатый скот ..... реализовало в дата подтверждается показаниями следующих свидетелей.

Из оглашенных показаний свидетеля ОМ., что он работал в ...... На дата в ..... было ..... крупного рогатого скота, а с ..... года по дата все поголовье скота было реализовано в ..... в каком количестве он не помнит, эти сведения имеются в ...... Соответствующие документы, необходимые для транспортировки КРС, составлялись. Когда вывозился скот, то им выписывались справки формы № и формы №. дата его и других работников ..... сократили и выплачивали компенсацию по безработице до дата. дата ..... никакой деятельности не осуществляло, так как практически все работники были сокращены, за исключением работников ...... ..... Г. был уволен по собственному желанию в дата, а кто после него руководил хозяйством, он не вникал, слышал, что назначили ..... П., но он его ни разу не видел. После увольнения ..... Г. все организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в ..... выполняла ..... ФИО1, которая, как он слышал от односельчан, выплачивала нарочно остатки заработной платы, компенсации всем уволенным, сокращенным работникам предприятия, составляла соответствующие необходимые документы. Точно может сказать, что по состоянию на дата в ..... скот отсутствовал. 

В судебном заседании свидетель ХА., показал, что работает ..... ..... с дата. Весь КРС, стоит на учете в отделе статистики. При реализации КРС за пределы района, продавец обращается к ним за ветеринарным свидетельством формы №. Если по свидетельству продается 5 голов КРС, то все они указываются в свидетельстве, а если свыше, то к нему прикладывается опись. В случае, если покупатель не смог за 1 раз забрать поголовье КРС, указанное в свидетельстве, то забранное им поголовье указывает в описи. Свидетельство формы № выписывается на каждую партию скота. В случае перемещения КРС внутри района из одного хозяйства в другое, то выписывается ветеринарная справка формы № на основании запроса с хозяйства. В дата осенью проводилась вакцинация КРС в ....., а также выдали свидетельства на перемещение КРС внутри района (форма №). Следующую вакцинацию в данном хозяйстве они планировали провести в дата, но на дата ..... предоставило сведения, что у них поголовье КРС отсутствует. 

Из оглашенных показаний свидетеля ЛИ., следует, дата, в период времени с дата по дата он неоднократно приезжал в адрес за крупным рогатым скотом, который приобретал для убоя. В адрес он приобрел около ..... голов КРС в ...... Точное количество приобретенного скота он указать не может. За приобретенный скот он платил в ..... налично путем внесения в кассу бухгалтерии данной организации. 

Свидетель ИМ. в судебном заседании показала, что она работает в должности ...... В дата между ..... ..... было заключено на основании которого КРС принадлежащий ..... было передано в счет обязательств перед ..... Всего было передано ..... КРС по акту приема передачи. В дальнейшем а между ..... и ..... было заключено соглашение, согласно которого ..... весь оставшийся и переданный им от ..... КРС передало в ...... 

Из оглашенных показаний свидетеля РА., следует, что работает она в должности ...... Организациия находится в адрес. дата между ..... РУ. и ..... Г. был заключен договор купли-продажи сельскохозяйственных животных, а именно крупного рогатого скота - бычков симментальской породы в количестве ..... голов. После заключения договора их ..... должна была исследовать животных в течение определенного времени, а ..... сделала запрос в ..... о разрешении ввоза ..... КРС из адрес. После ..... сделала первый платеж дата на сумму ..... рублей по платежному поручению № от дата. Убедившись, что платеж прошел и ветдокументы готовы, она ..... поехала в адрес за скотом. Прибыв в адрес, они встретились с руководством .....- ..... Г., ..... ФИО1, ...... После все вместе поехали на МТФ, где погрузили ..... голов КРСв адин автомобиль и во второй ..... голов КРС. После взвесили тару, общая живая масса ..... голов КРС составила ..... центнеров это масса без учета массы желудочнокишечного тракта. Стоимость 1 кг. живого веса КРС составляла ..... рублей. Всего приобрели КРС на сумму с учетом НДС ..... рублей. Данный факт приобретения был отражен в счете-фактуре № от дата, в которой она поставила свою подпись, а также Г. и ФИО1. дата она снова по электронной почте по указанию РУ. по платежному поручению № от дата проплачивает ..... ...... дата она на снова приехали в адрес, где также на МТФ погрузили всего ..... головы КРС живой общей массой ..... центнер на сумму ...... Фактически ..... у ..... приобрело ..... голов КРС. 

В судебном заседании свидетель ГА. показала, что она работает в ..... с дата. ....., состоит на налоговом учете в ...... С дата в отношении ..... введена процедура конкурсного производства. В дата у ..... была задолженность по различным видам налогов. Так на дата у ..... имелась задолженность по налогам в сумме более ...... Была выставлена ....., т.е. счета заблокированы и при поступлении денежных средств на расчётный счет предприятия, деньги автоматически списывались на погашение задолженности по налогам. В течение дата с дата по дата была оплачена часть задолженности а в течение дата ..... оплатила налоги в и штрафы в полном размере. 

Из показаний свидетеля ЛА., следует, что он является ..... с дата. Процедура ..... еще не закончена. Была проведена инвентаризация имущества ..... и была подана заявка на проведение оценки имущества ...... В дата из ..... поступил запрос о предоставлении сведений из ....., а именно отчеты формы № по состоянию на дата. Он направил запрос о предоставлении указанного документа в ..... и данный ответ ему был представлен почтовым видом связи дата. В данных документах на 8 листе имеется подпись лица, удостоверившего подлинность представленных сведений в отчете № по состоянию на дата в ..... и он выдал данный документ в следственному органу. Договора о полной индивидуальной материальной ответственности, трудовые договора, должностные инструкции работников ..... у него отсутсвуют.

Помимо свидетельских показаний, вина подсудимой ФИО1 в совершенных преступлениях подтверждается письменными доказательствами. 

Протоколом очной ставки от дата между свидетелем Ч. и подозреваемой ФИО1- в соответствии с которым Ч. пояснял, что он не просил и не заставлял вносить недостоверные и ложные сведения отчеты, предоставляемые в ...... Указанные сведения ФИО1 сделала самостоятельно по своей инициативе. (Т.3 л.д.85-89)

Протоколом очной ставки от дата между свидетелем Л. и подозреваемой ФИО1- в ходе, которой Л. подтвердила данные ею показания в части предоставления сведений ФИО1 по ....., а именно о предоставлении статистических отчетов за дата и год в которых имелось указание на наличие КРС, а в отчете на дата сведения по КРС были указаны по нулям. (Т.3 л.д.94-96)

Протокол очной ставки от дата между свидетелем К. и подозреваемой ФИО1- в ходе, которой К. подтвердил свои показания в части предоставления ФИО1. документов на получение субсидий. Также подтвердил, что он не просил ФИО1 и не заставлял вносить недостоверные и ложные сведения в документы. (Т.3 л.д.90-93)

Протокол очной ставки от дата между свидетелем Г. и подозреваемой ФИО1- в ходе, которой Г. пояснял, что он ФИО1 не просил и не заставлял вносить недостоверные и ложные сведения в отчеты, предоставляемые в ..... для получения субсидии на несвязанную поддержку в области растениеводства о том, то есть данные ФИО1 сделала самостоятельно по своей инициативе. (Т.3 л.д.97-101) 

Из протокола осмотра места происшествия от дата – следует, что установлено место совершения преступления, а именно кабинет № ....., по адрес. В ходе осмотра осмотрены:

- журнал регистрации поступающих документов ..... начатый дата, в котором на ..... странице указана дата поступления документов на получение субсидии ..... за входящим номером № от дата,

- журнал регистрации поступающих документов ....., начатый дата, в котором на ..... странице указана дата поступления документов на получения субсидии ..... за входящим номером № от дата, что подтверждает факт сдачи ..... ФИО1 через К. документов для получения субсидии. С указных документах сделаны копии и приобщены к делу. ( Т.2 л.д.193-199) 

Протоколом осмотра места происшествия от дата – установлено место совершения преступления, а именно кабинет № ....., расположенный по адрес, в который ФИО1 сдавала документы на получение субсидии. ( Т.2 л.д.200-202)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от дата в Министерстве ..... в кабинете № у БА. были обнаружены и изъяты: 1) заявление ..... на получение субсидий от дата на 1 листе. В верхнем правом углу указан адресат- В ...... В заявлении имеется буквенно-цифровые обозначения следующего содержания: «Заявление ..... просит предоставить в дата субсидию на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства на возмещение части затрат на проведение комплекса агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, повышение плодородия и качества почв в расчете на 1 гектар посевной площади сельскохозяйственных культур. С условиями предоставления субсидии и проведением министерством и органами государственного финансового контроля в соответствии с установленными полномочиями проверки по соблюдению условий предоставления субсидии согласен. Достоверность прилагаемых к заявлению документов подтверждаю. Банковские реквизиты для перечисления субсидии указаны в таблице разделенной на 2 столбца в 10 строках. В нижней части бланка заявления указано должность и даты: - руководитель организации-получателя субсидии и инициалы, фамилия -П., с подписью; - ..... организации- получателя субсидии и инициалы, фамилия –ФИО1, с подписью; - М.П. дата, напротив указано рукописным текстом «дата; 

2) заявление ..... на получение субсидий от дата на 1 листе. В верхнем правом углу указан адресат- В ...... В заявлении имеется буквенно-цифровые обозначения следующего содержания: ..... В нижней части бланка заявление указано должность и даты: - руководитель организации-получателя субсидии и инициалы, фамилия -П., с подписью; - ..... организации- получателя субсидии и инициалы, фамилия –ФИО1, с подписью и печатью «Для документов .....; - М.П. дата напротив имеется оттиск печати «....., в котором имеется рукописный текст «дата вх.№с,

3) сведения о посевных площадях сельскохозяйственных культур в дата ..... на 1 листе. В сведениях, указанных в таблице имеются ..... В нижней части бланка заявления указано должность и даты: - руководитель организации-получателя субсидии и инициалы, фамилия -П., с подписью; - ..... организации- получателя субсидии и инициалы, фамилия –ФИО1, с подписью и печатью «Для документов .....; - ..... – У., с подписью и печатью .....», 

4) справка-расчет о предоставлении субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства за счет федерального бюджета за дата ..... указаны в таблице, ..... В нижней части бланка заявления указано должность и даты: - руководитель организации-получателя субсидии и инициалы, фамилия -П., с подписью; - ..... организации- получателя субсидии и инициалы, фамилия –ФИО1, с подписью; - М.П. «дата напротив имеется оттиск печати печатью «Для документов ..... - ..... с подписью, напротив имеется печать «.....». Отметка проверяющего: «Расчет арифметически проверен, подлежит оплате» имеется подпись, графа инициалы, фамилия не заполнена, указана дата- дата 

5) справка-расчет о предоставлении субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства за счет средств областного бюджета дата ..... указаны в таблице, ..... В нижней части бланка заявления указано должность и даты:- руководитель организации-получателя субсидии и инициалы, фамилия -П., с подписью; - ..... организации- получателя субсидии и инициалы, фамилия –ФИО1, с подписью; - М.П. «дата., напротив имеется оттиск печати печатью «Для документов .....;- ..... с подписью, напротив имеется печати ...... Отметка проверяющего: «Расчет арифметически проверен, подлежит оплате» имеется подпись, графа инициалы, фамилия не заполнена, указана дата- «дата 

6) справка-расчет о предоставлении субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства за счет средств областного бюджета за дата ..... указаны в таблице, ..... В нижней части бланка заявления указано должность и даты:- руководитель организации-получателя субсидии и инициалы, фамилия -П., с подписью; - .....- получателя субсидии и инициалы, фамилия –ФИО1, с подписью; напротив имеется оттиск печати печатью «Для документов .....; - ..... – У., напротив имеется печать «...... Отметка проверяющего: «Расчет арифметически проверен, подлежит оплате» имеется подпись, графа инициалы, фамилия не заполнена, указана дата- датаг., 

7) справка-расчет о предоставлении субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства за счет средств федерального бюджета за дата ..... указаны в ..... В нижней части бланка заявления указано должность и даты: - руководитель организации-получателя субсидии и инициалы, фамилия -П., с подписью; - ..... организации- получателя субсидии и инициалы, фамилия –ФИО1, с подписью;., напротив имеется оттиск печати печатью «Для документов .....; - ..... – У., напротив имеется печать ...... Отметка проверяющего: «Расчет арифметически проверен, подлежит оплате» имеется подпись, графа инициалы, фамилия не заполнена, указана дата- датаг., 

8) лист согласования заявления (пакета документов) на предоставления субсидий наименование получателя- ..... вид несвязанная поддержка. (Т.1 л.д.32-34) 

Оригиналы вышеуказанных документов обозревались в судебном заседании. 

Актом документальной проверки ..... № от дата – подтверждается размер причиненного ущерба, согласно которому ..... при отсутствии КРС и без учета ..... кофиициента должно было получить субсидии на несвязанную поддержку в области растениеводства в дата в размере ....., в том числе: 

- из федерально бюджета в сумме .....,

- из областного бюджета в сумме ......

Расхождение по сумме полученной субсидии на несвязанную поддержку в области растениеводства в дата ....., с суммой субсидии без учета коэффициента, учитывающего поголовье скота в размере ..... составляет ....., в том числе: из федерально бюджета в сумме ....., из областного бюджета в сумме ...... (Т.1 л.д.45-57)

Также размер причинённого ущерба подтверждается заключение эксперта от дата – из которого следует, что в соответствии с представленным ответом с ..... № от дата установлено, что согласно отчету о состоянии животноводства, представленного ....., поголовье КРС, по состоянию на дата в ..... составляло ..... голов. В соответствии с требованиями Постановления правительства Оренбургской области № от дата ..... для расчета суммы субсидии был применен коэффициент ...... Ставка субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растниеводства на возмещение части затрат в расчете на 1 гектар условной посевной площади из средств федерального бюджета составило ..... рублей, из средств областного бюджета- ...... В рамках проведения исследования экспертом установлено, что в дата ..... по заявлению от дата и по заявлению от дата из средств федерального и областного бюджета получены субсидии на несвязанную поддержку в области растениеводства. По результатам проведенного исследования экспертом сделан вывод о том, что ..... по заявлению от дата и по заявлению от дата получило в дата от ..... субсидии на несвязанную поддержку в области растениеводства в общей сумме ....., в том числе: из федерального бюджета в сумме ....., из областного бюджета в сумме ...... По заявлению от дата ..... получены в дата субсидии на оказание несвязанной поддержки в области растениеводства в общей сумме ....., в том числе: из федерального бюджета в сумме ....., из областного бюджета в сумме ...... По заявлению от дата ..... получены в дата субсидии на оказание несвязанной поддержки в области растениеводства в общей сумме ....., в том числе: из федерального бюджета в сумме ....., из областного бюджета в сумме .....; 

С учетом того, что по состоянию на дата в ..... отсутствовало поголовье КРС, в рамках проведения исследования, экспертом произведен расчет субсидии на несвязанную поддержку в области растениеводства, без учета коэффициента учитывающего поголовье скота в размере ..... по заявлению от дата и по заявлению от дата. По результатам проведенного исследования экспертом сделан вывод о том, что при условии, что по состоянию на дата в ..... отсутствовало поголовье КРС, Общество по заявлению от дата должно было получить субсидии на несвязанную поддержку в области растениеводства в дата в общей сумме ....., в том числе: из федерального бюджета в сумме ....., из областного бюджета в сумме ...... На основании вышеизложенного экспертом сделан вывод о том, что при условии, что по состоянию на дата в ..... отсутствовало поголовье КРС, Общество по заявлению от дата должно было получить субсидии на несвязанную поддержку в области растениеводства в дата в общей сумме ....., в том числе: из федерального бюджета в сумме ....., из областного бюджета в сумме ...... Таким образом, при условии, что по состоянию на дата в ..... отсутствовало поголовье КРС, Общество по заявлению от дата и по заявлению от дата всего должно было получить субсидии на несвязанную поддержку в области растениеводства в дата в общей сумме .....

По результатам проведенного исследования, экспертом установлено расхождение по сумме полученной субсидии на несвязанную поддержку в области растениводства по заявлению ..... от дата с суммой субсидии без учета коэффициента, учитывающего поголовье в размере ....., в размере ....., в том числе: из федерального бюджета денежные средства в размере ..... и из средств областного бюджета в размере ...... По результатам проведенного исследования, экспертом установлено расхождение по сумме полученной субсидии на несвязанную поддержку в области растениводства по заявлению ..... от дата с суммой субсидии без учета коэффициента, учитывающего поголовье в размере ....., в размере ....., в том числе: из федерального бюджета денежные средства в размере ..... и из средств областного бюджета денежные средства в размере ...... Общая сумма расхождений по сумме полученной субсидии на несвязанную поддержку в области растениеводства в дата ....., с суммой субсидии без учета коэффициента, учитывающего поголовье скота в размере ..... составляет ....., в том числе: из федерального бюджета денежные средства в сумме ..... и из областного бюджета денежные средства в сумме ...... (Т.4 л.д.130-146)

Постановление о предоставлении результатов ОРД от дата – которым представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты ОРД по факту совершения преступления ФИО1 (Т.1 л.д.78)

Согласно протоколу получения образцов для сравнительного исследования от дата- получены образцы почерка П. (Т.1 л.д.10-12)

Согласно протоколам получения образцов для сравнительного исследования от дата- и от 24.08.2016г. получены образцы почерка ФИО1 (Т.1 л.д.15-19, Т.1 л.д.64-69)

Согласно протоколу получения образцов для сравнительного исследования от дата-. получены образцы почерка К. (Т.1 л.д.22-28)

Из заключения эксперта № от дата следует, что что: Подписи от имени ФИО1 в заявлении ..... на получение субсидий от дата, в заявлении ..... на получение субсидий от дата, в двух-справках расчетах от дата, в двух справках-расчетах от дата, выполнены ФИО1. Подписи от имени П. выполнены не П. Подписи от имени П. в сведениях о посевных площадях сельскохозяйственных культур в дата., о наличии поголовья скота на дата от дата выполнена П. (Т.4 л.д.57-64)

Факт отсутствия КРС в ..... на дата подтверждается следующими документами 

-Приказами ..... № от дата № от дата «О сокращении штата и численности работников» в связи с сокращением объемом производства и сведениями о высвобождаемых работниках, согласно которым в дата ..... произвело сокращения штата и численности работников, связанных с животноводством, (Т.1 л.д.97-100,106-108)

Платежным поручение № от дата – согласно которого ..... реализовало скот ..... на сумму ..... рублей. (Т.1 л.д.112)

Счетом-фактурой № от дата- согласно которой ..... реализует КРС – дата в ..... в количестве ...... на сумму ..... рублей, (Т.1 л.д.113)

Товарной накладной № от дата- согласно которой ..... реализовало КРС – дата в количестве ..... голов общей массой ..... ц. в ..... на сумму ..... рублей, что подтверждает факт выбытия скота. (Т.1 л.д.114)

Договором купли-продажи № от дата- согласно которому ..... продает КРС в ..... в количестве ..... общей массой ..... кг., на сумму ..... рублей, (Т.1 л.д.115-118)

Счетом-фактурой № от дата- согласно которой ..... реализует КРС – дата в ..... в количестве ..... на сумму ..... рубля. (Т.1 л.д.121)

Товарной накладной № от дата- согласно которой ..... реализует КРС – дата в ..... общей массой ..... ц. на сумму ..... рубля. (Т.1 л.д.122)

Справкой за № от дата, представленная ..... - согласно которой в ..... произведена вакцинация в дата- дата – ..... головы, дата- ..... голов КРС. В дата вакцинация КРС не проводилась. (Т.1 л.д.124)

Договором купли-продажи от дата- согласно которого ..... продает ..... голов КРС, дата рождения в ...... (Т.1 л.д.127-128)

Счетом-фактурой № от дата- согласно которого ..... реализует КРС – дата общей массой ..... ц. в ..... на сумму ..... рублей. (Т.1 л.д.129)

Счетам-фактурй № от дата- согласно которого ..... реализует КРС – ..... общей массой ..... в ..... на сумму ..... рублей. (Т.1 л.д.130)

Платежным поручением № от дата – согласно которого ..... реализует скот в ..... на сумму ..... рублей. (Т.1 л.д.131)

Платежное поручение № от дата – согласно которого ..... реализует скот в ..... на сумму ..... рублей. (Т.1 л.д.132)

Платежным поручением № от дата – согласно которого ..... реализует скот в ..... на сумму ..... рублей. (Т.1 л.д.133)

Из протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от дата – следует, что в ..... изъяты документы, отражающие факт выбытия скота из ...... (Т.1 л.д.151-153)

Соглашение № об отступном от дата заключенного между директором ..... и директором ..... - которым подтверждается факт выбытия скота из ..... в ..... в качестве отступного. (Т.1 л.д.201-203)

Актом приема-передачи по соглашению № об отступном от дата заключенного между директором ..... и ..... Г. - которым подтверждается факт выбытия скота из ..... в ..... в качестве отступного. (Т.1 л.д.204)

Договором купли-продажи № от дата заключенного между ..... ..... РО. и ..... КО. - которым подтверждается факт выбытия скота в количестве ..... голов, содержащегося в ....., принадлежащего ..... в ...... (Т.1 л.д.205-207)

Спецификацией № от дата подтверждается факт выбытия скота в количестве ..... голов общей стоимостью ..... рублей, содержащегося в ....., принадлежащего ..... в ...... (Т.1 л.д.208)

Договором купли-продажи № от дата, заключенного между исполнительным ..... ..... и ..... ТА. - которым подтверждается факт выбытия скота для убоя из ..... в ..... (Т.3 л.д.116-117)

Товарной накладной № от дата- согласно которой ..... реализует КРС на откорме в ..... общей массой ..... на сумму ..... рублей, (Т.3 л.д.118)

Счет-фактурой № от дата- согласно которого ..... реализует КРС на откорме в ..... общей массой ..... на сумму ..... рублей, (Т.3 л.д.119)

Приемной квитанцией № от дата- согласно которой ..... у ..... КРС общей массой ..... на сумму ..... рублей, (Т.3 л.д.120)

Счетом-фактурой № от дата- согласно которого ..... реализует КРС на откорме в ..... общей массой ..... на сумму ..... рублей.. (Т.3 л.д.121)

Приемной квитанцией № от дата- согласно которого ..... у ..... КРС общей массой ..... на сумму ..... рублей. (Т.3 л.д.122)

Счетом-фактурой № от дата- согласно которого ..... реализует КРС на откорме в ..... общей массой ..... на сумму ..... рублей.(Т.3 л.д.123)

Приемной квитанцией № от дата- согласно которой ..... приобрело на мясокомбинат у ..... КРС общей массой ..... на сумму ..... рублей, (Т.3 л.д.124)

Счетом-фактурой № от дата- согласно которого ..... реализует КРС на откорме в ..... общей массой ..... ц. на сумму ..... рублей, (Т.3 л.д.125)

Приемной квитанцией № от дата- согласно которой ..... у ..... КРС общей массой ..... ц. на сумму ..... рублей, (Т.3 л.д.126)

Счетом-фактурой № от дата- согласно которого ..... реализует КРС на откорме в ..... общей массой ..... ц. на сумму ..... рублей, (Т.3 л.д.127)

Приемнойй квитанцией № от дата- согласно которой ..... у ..... КРС общей массой ..... на сумму ..... рублей, (Т.3 л.д.128)

Счетом-фактурой № от дата- согласно которого ..... реализовало КРС на откорме в ..... общей массой ..... на сумму ..... рубля, (Т.3 л.д.129)

Приемной квитанцией № от дата- согласно которой ..... у ..... КРС общей массой ..... ц. на сумму ..... рубля, (Т.3 л.д.130)

Согласно протоколу выемки от дата в офисе № по адрес у ..... ..... ЛА. были изъяты: 1) .....

Протокол осмотра предметов от дата и постановлениеми о приобщении вещественных доказательств к уголовному делу осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

.....

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

.....

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

.....

Установлено что ..... принадлежит расчетный счет № ИНН № открыт дата в ..... (Т.1 л.д.198)

Справкой за исходящим № дсп от дата, представленная ..... - подтверждается факт поступления на расчетный счет № (..... ИНН №) субсидии в дата и как следствие уплата ..... задолженности по налогам, сборам, пеням, штрафам за дата. (Т.3 л.д.38-39)

Справкой за исходящим № от дата, представленная ..... о расчете субсидии на несвязанную поддержку для ..... - подтверждается размер незаконно полученной субсидии на несвязанную поддержку учитывающей наличие поголовья скота в дата ..... на общую сумму ...... (Т.3 л.д.112)

Согласно приказу (распоряжение) о приеме на работу работника № от дата, ФИО1 принята на должность ..... с окладом ..... рублей с дата, (Т.3 л.д.133)

Согласно ведомости начисления премиальных за дата, ФИО1 осуществляла .....Т.3 л.д.143)

Согласно лицевым счетам за дата, - ФИО1 осуществляла ...... (Т.3 л.д.144-1147)

Согласно Выписке по операциям по расчетному счету № ..... от дата, представленная ..... - на расчетный счет № ..... из ..... поступила субсидия: 1) дата из областного бюджета в размере ....., 2) дата из федерального бюджета в размере .....; 3) дата из областного бюджета в размере ....., 4) дата из федерального бюджета в размере ....., что подтверждает факт незаконного получения части субсидии. (Т.3 л.д.150-171)

Согласно сведениям о состоянии животноводства в дата по ..... формы № на ..... листах – по состоянию на дата в ..... имеется ..... голов КРС, отчет заверен подписью ..... ФИО1(Т.3л.д.240-247)

Оценив в совокупности собранные по делу доказательства, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по каждому эпизоду от дата и от дата как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, совершенное в крупном размере. 

В судебном заседании достоверно установлено, что именно ФИО1, датаг. являясь ....., используя свое служебное положение, незаконно, умышленно, с целью получении для ..... субсидии на несвязанную поддержку сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства,

с учетом сведений о наличии КРС, позволяющих применить коэффициент ....., что соответственно увеличивало размер полагающейся субсидии на ..... рублей, достоверно зная, что в ..... на дата отсутствовал КРС, введя в заблуждение относительно своих преступных намерений ..... ..... П. и ..... К. и У., обманным путем, а именно не сообщив последним о недостоверности сведений, предоставила ложные сведения о количестве КРС на конец дата произвела расчет на получение субсидий с учетом поголовья скота равного ..... голов, который соответствует ..... коэффициенту.Подготовила и подписала две справки расчета о предоставлении субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителем в области растениеводства за счет средств федерального бюджета и за счет средств областного бюджета за дата ..... от дата, с учетом повышенного коэффициента ..... (т.е. с учетом поголовья скота). Подготовила и подписала от ..... заявление о предоставлении субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства на возмещение части затрат на проведение комплекса агротехнических работ. Подготовила сведения о посевных площадях за дата. с указанием КРС-..... голов. Сведения в документах (в заявлении и в справках расчетах) подтвердила своей подписью от своего имени и от имени П., заверила печать ....., и передала вышеуказанные документы К., достоверно зная, что на основании данных документах ..... предоставляется возможность получить субсидию на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства на возмещение части затрат на проведение комплекса агротехнических работ, с учетом повышенного коэффициента ...... В дальнейшем соответственно на основании данных документах дата и дата. субсидия была перечислена на расчетный счет ....., с учетом повышающего коэфищиента ..... тем самым ..... был причинен материальный ущерб, в крупном размере на сумму ..... рублей. 

Она же в дата узнавав о возможности получения ..... дополнительных денежных средств за счет перераспределения денежных средств предназначенных для получения субсидии на несвязанную поддержку сельхозпредприятий, дата используя свое служебное положение, незаконно, умышленно, с целью получения ..... субсидии на несвязанную поддержку сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства с учетом сведений о наличии КРС, позволяющих применить коэффициент ....., что соответственно увеличивало размер полагающейся субсидии на ..... рублей, достоверно зная, что в ..... на конец дата отсутствовал КРС, введя в заблуждение относительно своих преступных намерений сотрудника ..... К., обманным путем, не сообщив последнему о недостоверности сведений, предоставила ложные сведения о количестве КРС в ..... на дата, а именно произвела расчет на получение субсидий с учетом поголовья скота равного ..... голов, который соответствует ..... коэффициенту, подготовила и подписала две справки расчета о предоставлении субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителем в области растениеводства за счет средств федерального бюджета и за счет средств областного бюджета за дата ..... от дата, с учетом повышенного коэффициента ..... ( с учетом поголовья скота), подготовила и подписала от ..... заявление о предоставлении субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства на возмещение части затрат на проведение комплекса агротехнических работ, сведения в документах подтвердила своей подписью от своего имени от имени ..... П., передав вышеуказанные документы К., достоверно зная, что на основании данных документа ..... предоставляется возможность получить субсидию на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства на возмещение части затрат на проведение комплекса агротехнических работ с учетом повышенного коэффициента ...... В дальнейшем соответственно на основании данных документов дата. субсидия была перечислена на расчетный счет ....., с учетом повышающего коэффициента ....., тем самым ..... был причинен материальный ущерб в крупном размере на сумму ..... рублей. 

Каждое преступление признаются оконченным, так как денежные средства в размере ..... рублей и в размере ..... рублей поступили в незаконное владение ..... и оно получило реальную возможность пользоваться или распорядиться им по своему усмотрению.

По каждому преступлению квалифицирующий признак «совершение преступления лицом с использованием служебного положения» нашел свое подтверждение в судебном заседании, так как установлено, что ФИО1 являлась должностным лицом, обладающим признаками, предусмотренными примечанием 1 к статье 285 УК РФ

В соответствии п. 24 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата № "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате" под лицами, использующими свое служебное положение при совершении присвоения или растраты, следует понимать должностных лиц наделенных на постоянной либо временной основе или по специальному полномочию осуществлять функции представителя власти либо выполняющие организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 работала ..... ...... Она обладала полномочиями ...... В её подчинении находились ..... Ц. и Ч., она имела права подписи за ....., в её ведении и распоряжении находилась ..... 

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч.3 ст. 159 УК РФ по тем основаниям, что субсидия на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства установлена локальными нормативными актами Постановлением Правительства Оренбургской области от дата № «О предоставлении субсидий на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства» и Постановлением Правительства Оренбургской области от дата № «Об утверждении государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Оренбургской области» на 2013 – 2020 годы».

Крупный размер также нашел свое подтверждение в судебном заседании, так как достоверно установлено, что ФИО1 похитила в период с датаг. по дата. ..... рублей и в период с датаг. по датаг. ..... рублей. Что в соответствии ч.4 ст. 158 УК РФ является крупным размером. 

Доводы подсудимой ФИО4 об отсутствие умысла на хищение денежных средств опровергаются приведенными выше доказательствами. ФИО1 достоверно знала, что ответственность за предоставленные сведения несет организация претендующая на получение субсидии. В деятельность организации никто не вправе вмешиваться. Также она достоверно знала, что предоставленные ею документы будут подтверждены и справкой формы № за дата 

Доводы о том, что в сведениях о состоянии животноводства за дата в Форме № за дата не её подпись, значение не имеет, так как для получения субсидии данные документы не предоставляются, и ей не вменяется в обвинение указание недостоверных сведений в вышеуказанном документе.

Доводы защиты о невиновности подсудимой по тем основаниям, что дата в ..... ею были предоставлены сведения без указания КРС, а именно форма отчетности о финасово-экономическом состоянии товаропроизводителей агропромышленного комплекса за дата не свидетельствует об отсутствии умысла на хищение денежных средств, так как заявление на получение субсидии она не отозвала, данные о состоянии КРС не поменяла на достоверные сведения. Более того зная, что датаг. ею были поданы недостоверные сведения по данным о КРС и расчет на получение субсидии произведен неверно, в виду предоставленных ею недостоверных сведений, по которым субсидия организацией была получена, она вновь указывает в справках расчетах ложные сведения и подает данные документы вместе с заявлением в ....., достоверно зная, что по указанным документам ..... получит субсидию на несвязанную поддержку.

Доводы защиты и подсудимой о невиновности ФИО1 по эпизоду от датаг. по тем основаниям, что она не могла в тот день подать документы на получение субсидии, так как уезжала, опровергаются совокупностью исследованных доказательств, а именно показаниями К. который подтвердил, что именно ФИО1 лично подала ему необходимый пакет документов на получение субсидии. Все документы соответствовали необходимому перечню и были подписаны надлежащими лицами. Его показания в ходе следствия и судебного разбирательства были стабильными, и согласуются с иными доказательствами. Документы дотированы датаг. и их получение зафиксировано в книге регистрации. 

Допрошенные свидетель со стороны защиты ЕМ., НА. объективно не подтвердили отсутствие умысла ФИО1 на незаконное получение субсидий. Данные свидетели показали, что ФИО5 во второй половине дня датаг. уехала из адрес. Однако никому в достоверности не известно, чем занималась ФИО1 в период ...... 

Кроме того об умысле на хищение денежных средств свидетельствует и те обстоятельства, что ФИО1 неоднократно интересовалась через работников ..... были ли переданы документы на получение субсидии, просила, проконтролировать подписал ли все необходимый документы П. Кроме того она достоверно знала и предполагала, что в случае подписания данных документов ..... П. или иным лицом с подражанием его подписи, субсидия ..... будет получена. 

Доводы ФИО5 о том, что гербовой печати ..... у нее не было, также объективно не подтверждает невиновность подсудимой.

Кроме того её показания в части того, что она отдала печать Ш. проверены и Ш. не подтвердил её показания. Оснований оговаривать им подсудимую, судом не установлено. 

Допрошенные свидетели В. и БУ. в судебном заседании показали, что на дата финансовое положение ..... было тяжёлое. Рабата в дата в животноводстве была приостановлена, однако это лишь подтверждает те обстоятельства, что КРС на дата в ..... не было. Утверждение о том, что об отсутствии КРС в организации знали, в том числе и У. и К. не могут также свидетельствовать о невиновности ФИО1 

Также свидетель В. показал, что по просьбе НИ. он в дата и дата временно исполнял функции ..... ....., и у него находилась гербовая печать ...... Однако документы о приеме его на рабату не составлялись, а ..... оставался П., который фактически являлся «номинальным» ..... и свои функции исполнял формально, что также подтверждает то, что ..... выполняла ФИО1 Также он пояснил, что какие-либо документы он не подписывал, печать организации была у него с ..... и находилась около ...... Никому эту печать не отдавал и ею не пользовался. 

Доводы об отсутствие личной заинтересованности подсудимой в хищении денежных средств, суд находит несостоятельными, так как за счет получения денежных средств в большем размере, были погашены часть задолженности ..... по налогам, т.е размер заложенности уменьшилось, что в дальнейшем позволило ..... быстрее рассчитаться по долгам и следовательно ...... 

Оценив показания ФИО1, суд отдаёт предпочтение её показаниям, данным ею в ходе предварительного следствия, поскольку именно данные показания согласуются с показаниями потерпевшей, свидетелей со стороны защиты. Изменение показаний подсудимой ФИО1 объяснила тем, что её уговорили адвокат и следователь признать вину, свои показания подписывала не читая. Однако ФИО1. была неоднократно допрошена на предварительном следствии, как в качестве подозреваемой, так и как обвиняемой, в присутствии адвоката Костиной М.В. Объективных данных о том, что при допросе ФИО1 заявляла о давлении со стороны защиты, в протоколе отсутствует, отвод адвокату не заявляла. При этом ФИО1 была предупреждена о том, что её показания могут быть использованы в качестве доказательства по уголовному делу, в том числе и при последующем отказе от этих показаний. Каких-либо замечаний от участников вышеуказанных следственных действий не поступало, что свидетельствует о том, что нарушений уголовно процессуального законодательства при допросе ФИО1 допущено не было. Также и ..... МА. в судебном заседании подтвердил, что ФИО1 давала показания на следствии без давления со стороны, в свободном рассказе. Все протоколы подписывала, предварительно ознакомившись с ним, в присутствии защитника. Замечаний на протокол не приносила. 

Оценивая показания представителя потерпевшего всех свидетелей со стороны защиты, суд признаёт их достоверными, соответствующими обстоятельствам дела. Показания этих лиц последовательны, логичны, существенных противоречий не содержат, взаимно дополняют и подтверждают друг друга. В полном объеме подтверждаются представленными стороной обвинения письменными доказательствами, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства и бесспорно свидетельствуют о причастности подсудимой к совершенным преступлениям. 

Данных, свидетельствующих об оговоре подсудимой, представителем потерпевшего и свидетелями, их заинтересованности в исходе дела, судом не установлено.

Оценив все заключения экспертов, суд признаёт их допустимыми доказательствами, поскольку они даны экспертами, имеющими соответствующую квалификационную категорию, длительный стаж экспертной работы. Заключения эксперта составлены в соответствии с требованиями норм уголовно – процессуального законодательства. У суда не имеется оснований сомневаться в их выводах.

Оценив письменные доказательства – протоколы следственных действий, суд пришёл к выводу, что они получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства, и также являются допустимыми доказательствами .

Оценив в совокупности представленные доказательства, суд пришёл к выводу, что вина ФИО1 в совершении ею двух преступлений предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ в судебном заседании доказана в полном объёме.

Назначая наказание подсудимой в соответствии с положениями ст. ст. 6 и 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновной, конкретные обстоятельства дела, обстоятельства смягчающие наказание виновной, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, подсудимой ФИО1 суд признает, добровольное возмещение имущественного ущерба. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 судом не установлено. 

При изучении личности подсудимой ФИО1, судом установлено, что по месту жительства и месту работы она характеризуется ..... 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимой ФИО1, а также с учетом ....., суд приходит к выводу о назначении подсудимой наказания не связанного с изоляцией от общества в виде штрафа. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств дела, а также данных, характеризующих личность, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 ст. 73УК РФ.

Вещественные доказательства по делу: ...... 

В удовлетворении гражданского иска отказать так как ущерб возмещен в добровольном порядке.

Арест на имущество ФИО1 наложенный на основании постановлений Ташлинского районного суда от дата на сумму ..... и от дата. на общую сумму ..... сохранить до исполнения наказания 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-300, 303, 304, 307- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений предусмотренных ч.3 ст. 159 УК РФ, ч.3 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание 

по ч.3 ст. 159 УК РФ по эпизоду от датаг. в виде штрафа в размере 200 000 рублей;

по ч.3 ст. 159 УК РФ по эпизоду от датаг. в виде штрафа в размере 200 000 рублей. 

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательно наказание в виде штрафа в размере 300 000 рублей. 

Меру пресечения осужденной ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

В иске ..... к ФИО1 о взыскании ....., отказать 

Арест на имущество ФИО1 наложенный на основании постановлений Ташлинского районного суда от дата на сумму ..... и от дата на общую сумму ....., сохранить до исполнения наказания. 

Вещественные доказательства по делу: 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

.....

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

.....

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... 

..... - хранить при уголовном деле. 

Копию решения о привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения хранить при уголовном деле

Форму отчетности о финансовом- экономическом состоянии ..... - вернуть в ..... 

Оригинал годового отчета формы № за дата ..... вернуть в ...... 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского облсуда в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.Г. Поротько